Página 1 de 1

Requerimento Nº 994/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo,
junto ao órgão competente, informações para que
sejam tomadas medidas necessárias para que seja
providenciado o rebaixamento da guia que está
localizada na entrada da Diretoria de Ensino, da
Avenida Presidente Vargas- 974 - Vila Nova
Itapevi.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal um
estudo de viabilidade técnica, financeira e operacional Municipal para que sejam prestadas
informações acerca das medidas necessárias para que seja providenciado o rebaixamento da
guia que está localizada na entrada da Diretoria de Ensino, da Avenida Presidente Vargas- 974
- Vila Nova Itapevi, no município – Itapevi - SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras Vereadoras: -
Senhores Vereadores: -

            A presente solicitação visa justificar a necessidade do rebaixamento da guia localizada
na entrada da Diretoria de Ensino, situada na Avenida Presidente Vargas, 974, Vila Nova
Itapevi. O rebaixamento da guia é de extrema importância para garantir a acessibilidade
adequada ao local, tanto para pessoas com deficiência quanto para outros usuários que
necessitam de um acesso facilitado.

           A Diretoria de Ensino recebe uma grande demanda de servidores, alunos e visitantes,
sendo essencial que a entrada seja acessível para todos, incluindo aqueles com mobilidade
reduzida. Além disso, o rebaixamento da guia proporcionará maior fluidez no trânsito,
permitindo a adaptação da via às necessidades de mobilidade urbana.

           A medida também está em conformidade com a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa
com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), que estabelece normas de acessibilidade para garantir o
direito de locomoção segura e independente a todas as pessoas, sem discriminação.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
5/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

V
97

-B
B

X
D

-R
JB

B
-N

0S
4

Página 2 de 1

             Portanto, a realização do rebaixamento da guia contribuirá para a melhoria da
infraestrutura urbana, proporcionando maior segurança, praticidade e acessibilidade para
todos os cidadãos que frequentam a Diretoria de Ensino.

             Segue imagem do local em anexo

             Com base no exposto, solicito o apoio dos ilustres colegas para a aprovação deste
requerimento e sua remessa ao Poder Executivo Municipal

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de março de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
5/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

V
97

-B
B

X
D

-R
JB

B
-N

0S
4

Página 3 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
5/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

V
97

-B
B

X
D

-R
JB

B
-N

0S
4

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AV97BBXDRJBBN0S4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AV97-BBXD-RJBB-N0S4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
5/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

V
97

-B
B

X
D

-R
JB

B
-N

0S
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AV97BBXDRJBBN0S4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AV97BBXDRJBBN0S4
		2025-03-12T14:53:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura